
                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR 
 

DISPOZIŢIA Nr. 10 / 30.01.2022 
 

 

Privind stabilirea indemnizaţiilor de însoţitor acordate persoanelor 
încadrate în  gradul de handicap grav ce necesită îngrijire din partea altei 

persoane, începând cu data de 01.01.2023 
 

Primarul Comunei Fârliug, județul Caraș-Severin, d-na SĂRĂOR Elena Adriana, 
 

      Având în vedere referatul Nr. 272 din 27.01.2023, întocmit de către doamna Șandru 
Liana, consilier în cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Fârliug,  prin care 
se propune emiterea unei dispoziții privind stabilirea indemnizaţiilor de însoţitor acordate 
persoanelor încadrate în  gradul de handicap grav ce necesită îngrijire din partea altei 
persoane, începând cu data de 01.01.2023. 
 În conformitate cu : 
 Art.164 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată în anul 2011, cu 

modificările şi completările ulterioare: 
 Hotărârea Guvernului nr. 1447/2022 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe 

ţară garantat în plată, act normativ în care la art. 1 sunt prevăzute următoarele: ”Începând 
cu data de 1 ianuarie 2023, salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată, 
prevăzut la art. 164 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, se stabileşte în bani, fără a include sporuri şi alte 
adaosuri, la suma de 3.000 lei lunar 

 Art. 42 alin. 4 din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, republicată, cu toate modificările și completările ulterioare 
prevederi potrivit cărora cuantumul indemnizației este egal cu salariul net al asistentului 
personal, la gradația 0. 

       În temeiul prevederilor art.154 alin (1), coroborat cu art.196 alin.1, lit.b din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

DISPUN 
  

     Art. 1 Începând data de 01.01.2023, indemnizaţia de însoţitor acordată persoanelor 
încadrate în gradul de handicap grav cu asistent personal, care necesită îngrijire permanentă din 
partea altei persoane, aflate în plată, este de 1898 lei / lună, conform Anexei nr.1, (parte 
integrantă a prezentei), 
     Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a acestei dispoziţii se încredinţează compartimentele  
Financiar-contabil și Asistență socială. 
     Art.3. Prevederile prezentei dispoziții pot fi atacate în instanță in condițiile Legii nr.53/2003 
privind Codul Muncii.                                                                                                                                                                                                                                                                       
     Art.4 Prezenta dispoziție intră în vigoare și se comunică, conform prevederilor  art. 197 alin. 
(1) și alin. (4), precum și art. 199 alin. (1)-(2) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, la: 
 Instituția Prefectului – Jud. C-S, Compartimentul Contabilitate, Buget, Finanțe, Patrimoniu, 

Impozite și Taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Fârliug; 
 persoana nominalizată la art. 1; 
 persoana responsabilă cu gestionarea, pe linie de resurse umane,  a asistenților  personali. 
 

                             P R I M A R,                                                       Contrasemnează,                 
            Ec. SĂRĂOR ELENA-ADRIANA                             Secretar general al comunei, 
                                                                                                    GAL FRANCISC-REMUS 
 



Anexa 1 
Persoane încadrate în gradul de handicap grav cu asistent personal, care necesită 
îngrijire permanentă din partea altei persoane 
 

NR. 
CRT. 

NUME ȘI PRENUME 
INDEMNIZAȚIE 

LUNARĂ 

1.  BOGDEA ION 1.898 lei 

2.  BEG ANA 1.898 lei 

3.  BÎGU CRISTINEL 1.898 lei 

4.  CĂPRARIU PETREA 1.898 lei 

5.  CÎRPACI AUREL 1.898 lei 

6.  COCOȘ ELENA 1.898 lei 

7.  COSTA IOAN 1.898 lei 

8.  DÎRȚU RODICA-ELENA 1.898 lei 

9.  DRAGAN DORINA-ELENA 1.898 lei 

10.  DRĂGHIȚA VIORICA 1.898 lei 

11.  FIAT MARIA 1.898 lei 

12.  GADINA ELENA 1.898 lei 

13.  GADINA NICOLAE 1.898 lei 

14.  GHEJU IOAN 1.898 lei 

15.  GROZA GHEORGHE 1.898 lei 

16.  GRUIA  STEFAN 1.898 lei 

17.  HOARCA ANA 1.898 lei 

18.  JULĂ-CÂRLEA ANA 1.898 lei 

19.  LASCU MARETA 1.898 lei 

20.  LATCU MARIA 1.898 lei 

21.  LAZAR GHEORGHE 1.898 lei 

22.  MATEIA ELENA 1.898 lei 

23.  MIOC PETRU 1.898 lei 

24.  MUSCAI ELISABETA 1.898 lei 

25.  MUSTETA VICTORIA 1.898 lei 

26.  PALEAN DOINA-ANA 1.898 lei 

27.  PETRICA ANA 1.898 lei 

28.  STAN NICOLAE 1.898 lei 

29.  TOMA VERONICA-MARIANA 1.898 lei 

30.  VAIDA ALEXANDRU 1.898 lei 

31.  VLAD IOAN 1.898 lei 

32.  VODA IONEL 1.898 lei 

33.  VODĂ RODICA 1.898 lei 

                             P R I M A R,                                                       Contrasemnează,                 
            Ec. SĂRĂOR ELENA-ADRIANA                             Secretar general al comunei, 
                                                                                                    GAL FRANCISC-REMUS 


